
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики от 14 августа 2018 года № 432«Об утверждении Положения о 

проведении обязательного медицинского освидетельствования кандидатов в водители и 

водителей для определения их пригодности к управлению транспортными средствами, 

Перечня медицинских противопоказаний, при которых запрещается управлять 

транспортными средствами, и Порядка организации медицинской помощи пострадавшим 

в дорожно-транспортных происшествиях» (регистрационный № 8684 от 8 февраля 2019 

года) (САЗ 19-5) 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 15 июня 2021 г. 

Регистрационный № 10317 

 

В соответствии с пунктом 6 статьи 22 Закона Приднестровской Молдавской 

Республики от 12 января 2017 года № 17-З-VI «О безопасности дорожного движения» 

(САЗ 17-3), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 года № 

29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), Постановлением 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об 

утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями 

и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года 

№ 334 (САЗ 17-50),от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 

448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 

(САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 

(САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 

(САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), в целях дальнейшего 

совершенствования организации медицинского обеспечения безопасности дорожного 

движения на территории Приднестровской Молдавской Республики, приказываю: 

 

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики от 14 августа 2018 года № 432«Об утверждении Положения о проведении 

обязательного медицинского освидетельствования кандидатов в водители и водителей для 

определения их пригодности к управлению транспортными средствами, Перечня 

медицинских противопоказаний, при которых запрещается управлять транспортными 

средствами, и Порядка организации медицинской помощи пострадавшим в дорожно-

транспортных происшествиях» (регистрационный № 8684 от 8 февраля 2019 года) (САЗ 

19-5) следующие изменения: 

а) пункт 21 Приложения № 1 к Приказу исключить; 

б) пункт 8 Приложения № 1 к Приложению № 1 к Приказу изложить в следующей 

редакции: 

«8. Заключение медицинской комиссии по медицинскому освидетельствованию 

водителей транспортных средств (кандидатов в водители) 

 

1) 
Годен (не годен) к управлению троллейбусом, 

трамваем 
категория F 

2) 
Годен (не годен) к управлению мотоциклом, 

мотороллером, мотонартами, мопедом 
категории А, А1, АМ 



3) 

Годен (не годен) к управлению автомобилями, 

полная масса которых не превышает 3 500 кг, и 

число сидячих мест которых, помимо сиденья 

водителя, не превышает 8 

категория В 

4) 

Годен (не годен) к управлению автомобилями с 

разрешенным максимальным весом свыше 3 500 

кг 

категории С, С1 

5) 

Годен (не годен) к управлению автомобилями, 

предназначенными для перевозки пассажиров, 

автобусами, с числом сидячих мест, не считая 

места водителя, свыше 8 

категории D, D1 

6) 
Годен (не годен) к управлению транспортными 

средствами с прицепами, полуприцепами 

категории ВЕ, СЕ, 

С1Е, D1Е, DE 

7) 
Годен (не годен) к управлению автомобилем с 

ручным управлением  

8) Годен (не годен) к управлению мотоколяской 
 

9) 

Годен (не годен) к управлению тракторами и 

другими самоходными сельскохозяйственными 

машинами 

категория Т 

(ненужное зачеркнуть)»; 

 

в) подпункт я-4) пункта 1 Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

«я-4) отсутствие обоих верхних или нижних конечностей, кистей или стоп, а также 

деформация обеих кистей или стоп, значительно затрудняющая их движение;». 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                                     К. АЛБУЛ 

 

г. Тирасполь 

28 мая 2021 г. 

№ 425 


